rum excusos in hæc regna deportarifaciat: alio-
quin preterquam quod in predictam censuram
incurreret, etiā contra se, tanquā suspectum de fide
nouerit esse procedendum. Sub qua eadem pœna
mandamus omnibus personis cuiuscunq; status
sint, ut simul ac apud quoscunq; predictos libros
esse cognoverint, statim suis Inquisitoribus indi-
cent & aperiant. Quod si in aliena diœcesi fue-
rint, illius diœcesis Inquisitoribus vel Ordinaryis
incūltater denunciare current. Quas censuras no-
bis, vel hereticæ prauitatis Inquisitoribus reser-
uatas esse decreuimus: reuocantes quoscunq; alios
librorum prohibitorum Indices, qui an-
te hac prodiere, ut huic duntaxat
deinceps integra & indubita
ta fides habeatur. Datum
Olysi pp. Idibus Octob.
M. D. L X I I I .

PIVS,

PIVS, PAPA, IIII.

AD PERPETVAM REIMEMORIAM.

Dominici gregis custodiæ, Domino disponente, præpositi, vigilis more pastoris, non desistimus ipsi gregi ab imminentibus periculis quanta maxima possumus cura & diligentia præcavere: ne propter negligentiam nostrâ pereant oves: quæ prætiosissimo Domini nostri Iesu Christi sanguine sunt redemptæ. Etsi autem quæ ad fidei veritatem patefaciendam, & ad horum temporum hæreses confutandas pertinebât, in œcumeno, & generali Concilio Tridentino, sancti Spiritus assistente gratia, nuper adeò enucleata, ac definita fuerunt: ut facile iam sit vnicuique sanam Catholicamq; doctrinam à falsa adulterinaq; in ternoscere: tamen cum librorum ab hereticis editorum lectio nō modò simpliores homines corrumpere soleat, verū

A 3 s̄pē

sæpe etiam doctos eruditosq; in vari-
os errores, & à veritate fidei Catholicæ a-
lienæs opiniones inducere: huic quoque
rei esse duximus prouidendū. Cū auté a-
ptissimū ei malo remediū esse sciremus,
si cōponeretur atq; ederetur Index, siue
Catalogus librorū, qui vel hæretici sint,
vel de hæretica prauitate suspecti, vel
certe moribus, & pietati noceant: id ne-
gotium ad sacrā Tridentinam Synodū
reieceramus. Ea verò ex tanta Episcopo-
rum, & aliorum doctissimorū virorum
copia delegit ad eum conficiendū Indi-
dicē multos cùm doctrina, tū iudicio in
signes Prælatos ex omnibus ferè nationi-
bus. Qui quidem non sine maximo labo-
re, plurimisq; vigilijs, eum Indicē tandem,
Deo iuuante, perfecerunt, adhibitis etiā
in consilium lectissimis quibusdā theo-
logis. Peracto autem Concilio, cum ex
ipsius Synodi decreto is Index nobis o-
blatus fuisset: vt ne anté ederetur, quām
à nobis approbatus fuisset: Nos doctissi-
mis

mis quibusdā, probatissimisq; Prælatis
eum accuratisime legendū, examinan-
dumq; tradidimus: & ipsi etiā legitimus.
Cū igitur eum magno studio, acri iudi-
cio, diuturna cura confectū, & præterea
commodissime digestum esse cognoue-
rimus: Nos saluti animarum consulere,
eamq; ob causam prouidere cupientes,
ne libri, & scripta cuiuscunque generis,
quæ in eo improbantur, siue vt hæreti-
ca, siue vt de hæretica prauitate suspe-
cta, siue vt pietati, ac morum honestati
inutilia, aut aliqua correctione saltem
indigentia, posthac à Christi fidelibus le-
gantur: ipsum Indicem, vnā cū regulis
ei præpositis, autoritate Apostolica, te-
nore præsentium approbamus, impri-
miq; ac diuulgari, & ab omnibus Vni-
uersitatibus Catholicis, ac quibuscūque
alijs vbique suscipi, easq; regulas obser-
uari mandamus, atque decernimus: in-
hibētes omnibus, & singulis, tam Eccle-
siasticis personis sacerdotalibus, & Regula-
ribus,

ribus, cuiuscunque gradus, ordinis, & dignitatis sint: quā laicis, quocunque honore, ac dignitate præditis: ne quis contra earū regularū præscriptū , aut ipsius prohibitionem Indicis libros vlos lege-re, habereve audeat . Si quis autē aduersus eas regulas, prohibitionēq; fecerit: is quidē, qui hæreticorū libros, vel cuiusvis autoris scripta propter hæresim, vel falsi dogmatis suspicionē dānata, atq; prohibita legerit, habueritve: ipso iure in exco municationis pœnam incidat: eamq; ob causam in eū tāquam de hæresi suspectū inquire, & procedi liceat: præter alias pœnas, super hoc ab Apostolica Sede, sacris q; Canonibus cōstitutas. Qui autē libros alia de causa prohibitos legerit, habuerit ve: præter peccati mortalis reatū, Episco porum arbitrio seuere se nouerit punien dum : Non obstantibus constitutioni bus, & ordinationibus Apostolicis contrarijs quibuscunque: aut si quibus cō muniter, vel diuisim ab eadem sit Sede indultum,

indultum, ne excōmunicari possint, per literas Apostolicas non facientes plenā & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Ut hæc autem ad omnium notitiam perueniat. neve quis excusatione ignorationis uti possit: volumus, & mandamus, vt ha literæ per aliquos Curiæ nostræ Cursores in Basilica Vaticana Principis Apostolorum, & in Ecclesia Lateranensi tunc, cum in eis populus, vt Missarum solennibus intersit, congregari solet, palam, & clara voce recitentur: &, postquam recitatæ fuerint, ad valvas earum ecclesiarū, itemq; Cancellariæ Apostolicæ, & in loco solito Campi Floræ affigantur: ibi q; vt legi, & omnibus innotescere possint, aliquantis per relinquātur. Cum autem inde amovebuntur: earum exempla in iisdem locis affixa remaneat. Nos enim, per recitationem hanc, publicationem, & affixionem, omnes, & singulos, qui his literis comprehenduntur, post tres
B menses,

menses, à die publicationis, & affxionis
earum numerandos, volumus perinde
astrictos & obligatos esse, ac si ipsi met
illæ editæ, lectæq; fuissent. Transumptis
quoque earum, quæ manu alicuius pu
blici Notarij scripta, subscriptâve, & si
gillo, ac subscriptione alicuius personæ
in dignitate Ecclesiastica constitutæ, mu
nita fuerint: fideim sine vlla dubitatio
ne haberí mandamus, atque decerni
mus. Datum Romæ, apud sanctum Pe
trum, sub annulo Piscatoris, die xxij.
Martij, m. d. L X I I I . Pontificatus no
stri anno Quinto.

Ant. Florebello, Lauellinus.

P RÆFATI O.

*In Indicem librorum prohibitorum, confeclum
à Deputatione Tridentinæ Synodi, Reueren-
di Patris Fratris Francisci Forerij, Or-
dinis Fratrum Prædicatorum S.*

*Theologie professoris, & eius
dem Deputationis
Secretarij.*

C V M S A N C T A œcumenica Tri-
dentina Synodus ijs rationibus
adducta, quæ in secundæ Sessio-
nis decreto sub Beatiſſimo Pio 1111, Pó-
ti. Max. explicatæ ſunt, censuiffet, vt Pa-
tres aliquot ex omni bus ferè nationib⁹
delecti, de librorū cenzuris quid statuen-
dū eſſet, diligēter cogitarent: in eam tan-
dē ſententiā post diurnam deliberatio-
nem veneřūt, vt iudicarint, nihil utilius
fieri poſſe, quam si Romanus ille prohi-
bitorum librorum Index, ab Inquisito-
rib⁹ Romæ poſtremo confeclus, pau-
ciſtatum demptis, atque etiā additis,

B 2 reti neretur:

PRÆFATI^O.

retineretur: quippe qui cum magna ma-
turitate à multis viris doctis cōpositus:
plurimos cōprehendat autores, atque in
ordinem satis cōmodum digestus esse vi-
deatur. Quoniam vero intelligebāt, pro-
pterea in aliquibus prouincijs ac locis
haec tenus eū Indicem receptū non esse,
quod in eo quidā libri prohibētur, quo-
rum lectione viri docti priuati; magno
incōmodo afficerentur: atque animad-
uertētes etiā in eo esse nōnullā parum
explicatè posita, quæ interpretatione in-
digerent: re multū diuq; deliberationi-
bus agitata, ac viris etiam ex omni natio-
ne Theologicæ facultatis scientissimis
in consiliū adhibitis, subiectas Regulas
cōponendas iudicarunt: vt, quoad eius
fieri posset, doctorū hominū commodis
& studijs, salua veritate, ac religione, pro-
spiceretur: Illud igitur in primis obser-
uare oportet, vnamquāque penè alpha-
betti literam tres habere Clāsses. In prima
non tā libri, quām librorū scriptores cō-
tinentur,

inentur; qui aut hæretici, aut nota hæretis suspecti fuerunt. Horū enim catalogū fieri oportuit: ut omnes intelligant, eorū scripta, non edita solum, sed edēda etiā prohibita esse. Sed illud etiam animaduertendū est: quod licet multi præterea sint, qui iustissimis de causis in hāc Classem referri poterant: Patribus tamen nō is fuit animus, aut ad eorum pertinebat institutum, ut eos ad vnum perquireret: sed iis penè cōtēti fuere, qui in Romano catalogo descripti sunt de alijs vero eiūdē generis autoribus idē ab Ordinariis & Inquisitoribus statuēdū esse existimarent. In secundā Classē non autores, sed libri sunt relati, qui propter doctrinam, quā continent, non sanam, aut suspectā, aut quæ offendit etiā in moribus tantum fidelibus afferre potest, reiiciuntur: etiā si autores à quibus prodiere, ab Ecclesia nūquam descivierunt. Tertia vero & ultima Classis eos libros cōplectitur, qui sine scriptoris nomine exierūt in vul-

PRÆFATIO.

gus, & eam doctrinam continent, quam
Romana Ecclesia, tanquam Catholicæ
fidei, aut morū integritati contrariam, re-
futādam, ac repellendā esse decernit. Nō
enim omnes libros, qui nomē autoris nō
præferunt, dānandos putarunt (quando
quidem sēpe viros doctos ac sanctos no-
uimus, ut Christiana quidē Resp. ex eo-
rum vigilijs fructū caperet, ipsi verò ina-
nem gloriam euitarent, libros optimos
sine nomine edidisse) sed eos tantum, qui
aut liquidō prauā, aut dubiam fidei do-
ctrinam, siue moribus perniciosa cōti-
nent. At verò qui sīnt huiusmodi, aut ta-
les censeri debeant, præter eos, qui in hoc
catalogo descripti sūnt, Episcopi, & In-
quisitores vñā cum Theologorū Catho-
licorū cōsilio dijudicabūt. Sed ppter no-
strorū temporū malitiā, ne in posterū li-
bri sine nomine autoris edātur, decreto
quartæ Sessionis Tridētini Concilij sub
sel. rec. Paulo 111, quod incipit, Sed &
Impressoribus, &c. Prouisum est.

Regula

REGVL A PRIMA.

LI BRI omnes, quos ante annū
M. D. x v. aut summi Pōtifices,
aut Concilia oecumenica dāna-
runt, & in hoc Indice non sunt, eodem
modo dānati esse censeantur, sicut olim
damnati fuerunt.

REGVL A SECVNDA.

HÆresiarcharum libri, tam eorū,
qui post prædictū annum hære-
ses inuenerūt, vel suscitarūt, quā
qui hæreticorum capita, aut duces sunt;
vel fuerunt, quales sunt Lutherus, Zuin-
glius, Caluinus, Balthasar Pacimōtanus,
Suienfeldius, & his similes, cuiusque
nominis, tituli, aut argumenti existant,
omnino prohibentur. Aliorum au-
tem hæreticorum libri, qui de religio-
ne quidem ex professo tractant, omni-
no damnantur. Qui verò de religione
non tractant, à Theologis Catholicis
iustu

REGVLÆ INDICIS.

iussu Episcoporū, & Inquisitorū examinati, & approbati permittuntur. Libri etiā Catholice conscripti, tam ab illis, qui postea in hæresim lapsi sunt, quā ab illis, qui post lapsum ad Ecclesiæ gremiū rediere, approbati à facultate Theologica alicuius Vniuersitatis Catholicæ, vel ab inquisitione generali, permitti poterūt.

REGVLA TERTIA.

V ERSIONES Scriptorum etiā Ecclesiasticorum, quæ hactenus editæ sunt à dānatis autoribus, modo nihil contra sanam doctrinam continent, permittuntur. Librorum autem veteris Testamenti versiones viris tantum doctis & pijs iudicio Episcopi cōcedi poterunt: modo huiusmodi versionibus tanquam elucidationibus vulgatæ editionis ad intelligendā sacram Scripturā, non autē tanquam sacro textu vtantur. Versiones vero noui Testamenti, ab autoribus primæ Classis huius Indicis factæ,

Etæ, nemini concedantur: quia utilitatis parū, periculi vero plurimū lectoribus ex earū lectione manare solet. Si quæ vero annotationes cū huiusmodi, quæ permittuntur, versionibus, vel cū vulgata editione circūferuntur, expunctis locis suspectis à facultate Theologica alicuius vniuersitatis Catholicæ, aut Inquisitione generali, permitti eisdem poterūt, quibus & versiones. Quibus condicionibus totū volumen Bibliorū, quod vulgò Biblia Vatabli dicitur, aut partes eius cōcēdi viris pijs & doctis poterūt. Ex Biblijs vero Isidori Clarij Brixiani prologus & prolegomena præcidantur: eius vero texum nemo textū vulgatæ editionis esse existimet.

REGVLA QVARTA.

Cum experimento manifestū sit, si sacra Biblia vulgari lingua paſsim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominū temeritatē deſtituenti,

REGVLÆ INDICIS.

trimenti, quām vtilitatis orīti: hac in par-
te iudicio Episcopi, aut Inquisitoris ste-
tur: vt cūm consilio Parochi vel Confes-
sarij, Bibliorū à Catholicis autoribusver-
orum lectionē in vulgari lingua eis con-
cedere possint, quos intellexerint ex hu-
ijsmodi lectione non daminū, sed fidei,
atque pietatis augmentū capere posse:
quam facultatem in scriptis habeāt. Qui
autē absque tali facultate ea legere, seu
habere præsumperit: nisi prius Biblijs
Ordinario redditis, peccatorū absolutio-
nem percipere nō possit. Bibliopolæ ve-
rò, qui prædictam facultatē non habēti
Biblia idiomate vulgari conscripta ven-
diderint, vel alio quoquis modo concesse-
rint, librorū pretiū, in vsus pios ab Epi-
scopo cōuertendum, amittāt: alijsq; pœ-
nis pro delicti qualitate eiusdem Episco-
pi arbitrio subiaceāt. Regulares verò nō
nisi facultatē a Prælatis suis habita, ea le-
gere, aut emere possint.

REGVLA QVINTA.

Libri

LIBRI illi, qui hæreticorum autorum opera interdum prodeunt, in quibus nulla, aut pauca de suo apponunt, sed aliorum dicta colligunt, cuiusmodi sunt Lexica, Concordantiae, Apophthegmata, Similitudines, Indices, & huiusmodi, si qua habeant admixta, quæ expurgatione indigeant, illis Episcopi & Inquisitoris vna cum Theologorum Catholicorum consilio sublati, aut emendati, permittantur.

REGVL A SEXTA.

LIBRI vulgari idiomate de controversijs inter Catholicos & hæreticos nostri temporis differentes, non passim permittantur: sed idem de ijs seruetur, quod de Biblijs vulgari lingua scriptis statutum est. Qui vero de ratione bene vivendi, contemplandi, confitendi, ac similibus argumentis vulgari sermone conscripti sunt, si sanam doctrinam contineant, non est cur prohibetur: sicut nec sermones populares vulgari

C 2 lingua

nom

REGVLÆ INDICIS

lingua habitu. Quod si hacten⁹ in aliquo regno, vel prouincia aliqui libri sunt prohibiti, quod nonnulla continerent, quæ sine delectu ab omnibus legi non expediat: si eorum autores Catholici sunt, postquam emendati fuerint, permitti ab Episcopo, & Inquisitore poterunt.

REGVLA SEPTIMA.

LIBRI, qui res lascivias, seu obscenas ex professo tractant, narrant, aut docent, cum non solum fidei, sed & morum, qui huiusmodi librorum lectione facile corrumpi solent, ratio habenda sit, omnino prohibetur: & qui eos habuerint, seuerè ab Episcopis puniantur. Antiqui vero ab Ethniciis cōscripti, propter sermonis elegantiam & proprietatem permittuntur: nulla tamen ratione pueris prælegendi erunt.

REGVLA OCTAVA.

LIBRI, quorum principale argumentum bonum est, in quibus ta
men

men obiter aliqua inserta sunt, quæ ad hæresim, seu impietatem, diuinationem, seu superstitionem spectat, à Catholicis Theologis, Inquisitionis generalis autoritate expurgati, concedi possunt. Idem iudicium sit de prologis, summarij, seu annotationibus, quæ à damnatis autoribus libris non damnatis appositorum sunt: sed posthac non nisi emendati excudantur.

REGVLA NONA.

LIBRI omnes, & scripta Geomantia, Hydromantia, Aeromantia, Pyromantia, Onomantia, Chyromantia, Necromantia, siue in quibus continentur Sortilegia, Veneficia, Auguria, Auspicia, Incantiones artis Magicæ, prorsus reiiciuntur. Episcopi vero diligenter prouideant, ne Astrologiæ iudiciariæ libri, tractatus, indices legantur, vel habentur, qui de futuris contingentibus successibus, fortuitisve casibus, aut ipsi actionibus, quæ ab humana voluntate pen-

REGVLÆ INDICIS

dent, certò aliquid euenturum affirmare audent. Permittūtur autem iudicia, & naturales obseruationes, quæ nauigationis, agriculturæ, siue medicæ artis iuuandæ gratia conscripta sunt.

REGVL A DECIMA.

I N libroru, aliaru, ve scripturaru impressione seruetur, quod in Cō cilio Lateranensi, sub Leone Decimo, Sessione decima statutum est. Quare, si in alma vrbe Roma liber aliquis sit imprimendus, per Vicarium summi Pontificis, & sacri Palatij Magistrū, vel per personas à Sanctissimo Domino nostro deputandas prius examinetur. In alijs verò locis ad Episcopu, vel aliū habentem scientiam libri vel scripturæ imprimendæ ab eodem Episcopo deputadum, ac Inquisitorem hæreticæ prauitatis eius ciuitatis, vel diœcesis, in qua impressio fiet, eius approbatio & examen pertineat: & per eoru manum propria subscriptione gratis & sine dilatione imponēdam, sub pœnis

pœnis & censuris in eodem Decreto cōtentis approbetur: hâc lege & cōditione addita, ut exemplum libri imprimédi au thenticū, & manu autoris subscriptū apud examinatorem remaneat. Eos verò, qui libellos manu scriptos vulgant, nisi ante examinati probatiq; fuerint, eisdē pœnis subiici debere, iudicarunt Patres deputati, quibus impressores: & qui eos habuerint, & legerint, nisi autores pro diderint, pro autoribus habeantur. Ipsa verò huiusmodi librorum probatio in scriptis detur, & in frôte libri vel scripti vel impressi authenticè appareat: probatioq;, & examen, ac cætera gratis fiant. Præterea in singulis ciuitatibus ac dicece sibus, domus, vel loci, vbi ars impressoria exercetur, & bibliothecæ librorum ve naliū sæpius visitentur à personis ad id deputandis ab Episcopo, siue eius Vi cario, atque etiā ab Inquisitore hæreticæ prauitatis: ut nihil eorum, quæ prohibé tur, aut imprimatur, aut vendatur, aut habeatur

REGVLÆ INDICIS

habeatur. Omnes verò librarij, & quicūque librorum venditores habeāt in suis bibliothecis indicem librorū venalium, quos habent, cum subscriptione dictarū personarū: nec alios libros habeant, aut vendant, aut quacūque ratione tradant sine licentia eorundem deputandorum, sub pœna amissionis librorū, & alijs arbitrio Episcoporum, vel Inquisitorum imponēdis. Emptores verò, lectores, vel impressores eorundē arbitrio puniantur Quod si aliqui libros quoscunque in aliquam ciuitatem introducant: teneantur eisdem personis deputandis renunciare: vel, si locus publicus mercibus eiusmodi constitutus sit: ministri publici eius loci prædictis personis significant, libros esse adductos. Nemo verò audeat librū, quē ipse vel alias in ciuitatem introduxit, alienare, aut commodare, nisi ostensoprius libro, & habita licentia à personis deputandis: aut nisi notorie cōstet, librum iam esse

iam esse omnibus permisum. Idē quoque seruetur ab hæreditibus & executoribus ultimarum voluntatū, ut libros à defuncto relictos, siue eorum indicem illis personis deputandis afferant, & ab eis licentiam obtineant, priusquam eis vtan-
tur, aut in alias personas quacunque ra-
tione eos transferant. In his autem omni-
bus & singulis pœna statuatur vel amissio-
nis libroru, vel alia, arbitrio eorundē
Episcoporum, vel Inquisitorū, pro qua-
litate contumacīæ, vel delicti.

Circa verò libros, quos Patres deputa-
ti aut examinarunt, aut expurgarūt, aut
expurgandos tradiderunt, aut certis con-
ditionibus, ut rursus excuderentur, con-
cesserunt: quicquid illos statuisse consti-
terit, tam bibliopolæ, quam cæteri obser-
uent. Liberū tamen sit Episcopis, aut In-
quisitoribus generalibus secundū facul-
tatē, quā habet, eos etiam libros, qui his
Regulis permitti videntur, prohibere, si
hoc in suis regnis, aut prouincijs, vel dice-

REGVLÆ INDICIS

cessibus expedire iudicauerint. Cæterum nomina cùm libroru, qui à Patribus deputatis purgati sunt, tum eoru, quibus illi hanc prouinciam dederunt, eorundē Deputatorum Secretarius notario sacræ vniuersalis Inquisitionis Romanæ descripta Sanctissimi Domini nostri iussu tradidit.

Ad extremum verò omnibus fidelibus præcipitur, ne quis audeat contra hārum Regularum præscriptum, aut huius Indicis prohibitionem libros aliquos legere, aut habere. Quòd si quis libros hæreticorum, vel cuiusuis autoris scripta, ob hæresim, vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata, atque prohibita, legerit, siue habuerit: statim in excommunicationis sententiam incurrat. Qui verò libros alio nomine interdictos legerit, aut habuerit: præter peccati mortalis reatum, quo afficitur, iudicio Episcoporum seuerè puniatur.